6.2.1659 - Die sexto mensis Februarii duodecimæ inditionis millesimo sexcentesimo quinquagesimo nono 
Neapoli coram nobis constituti Joseph Miccionus de Neapoli, heres cum beneficio legis et inventarii 
quondam Antonii Solarii declaratus ab intestato virtute decreti preambuli Magnæ Curiæ Vicariæ in banca 
Alexii de Alexio, agens ad infrascritta omnia pro se eiusque herædibus et successoribus, etc. Et eques 
Cosumus Fanzai qui agens et interveniens ad infrascritta omnia pro se eiusque heredibus et successoribus 
etc. Prefate vero partes sponte asseruerunt coram nobis infascripta in vulgari sermone pro facilliori 
intelligentia facti, videlicet. Come il detto quondam Antonio, a tempo viveva, venne a conventione con li 
reverendi padri della Casa Professa di questa città di Napoli, alli quali si obligò di fare alcune opere di quattri 
di marmo statue et altro nella chiesa di detta Casa Professa di Napoli per lo tempo et [6v] prezzo contenuti 
nell’instromento di ciò stipulati sotto li *** per mano di *** et con altri patti in quella contenuti, alli quali in 
omnibus per narratione del fatto si habbia relatione. Nelle quale opere se ci faticò da detto quondam Antonio 
dal tempo che fe’ detta conventione per tutto il mese di maggio dell’eletto anno 1656, nel quale tempo se ne 
morì del passato contaggio, per lo che se n’è declarato herede detto Gioseppe, il quale come herede ut 
supra viene a restare creditore di detta Casa Professa per causa dell’opere fatte in quella in diverse cappelle 
in quel tanto che fu convenuto in detti instrumenti et nel modo in quelli stabiliti, dalli quali si ne deveno 
dedurre tutte le quantità legitimamente pagate a detto quondam Antonio, et perciò essi cavalier Cosmo et 
Gioseppe declarano che tutto quello che detto Gioseppe deve consequire per causa di dette opere fatte da 
detto quondam Antonio a tempo viveva, e tutti li marmi da esso Antonio Solaro portati in detta Casa 
Professa, tutti integri, sono di esso Gioseppe, et in quelli né hoggi né mai ci haverà né utile né danno detto 
cavalier Cosmo, ma quelli sono stati et saranno proprii assolutamente di esso Gioseppe et di suoi heredi et 
successori. Et perché dett’Antonio era obligato perfettionare dette opere, [7r] iuxta detti instrumenti di 
conventione, per lo che consequentemente viene ad essere obligato esso Gioseppe come suo herede et 
successore, et non essendo esso Gioseppe dell’istessa professione, non può sodisfare a quello che era 
obligato detto quondam Antonio, per lo che, volendo ademplire et esequire tutto quello et quanto esso 
quondam Antonio haveva promesso et si era obligato in virtù di detti instrumenti per causa di dette opere, è 
venuto a conventione con detto cavalier Cosmo, il quale cavaliero Cosmo si è offerto, sin come in virtù del 
presente instrumento si obliga et promette, perfettionare tutte dette opere dell’istesso modo et forma che 
detto Antonio era obligato, et porli stessi tempi et prezzi che in detti instrumenti si contiene, li quali 
instrumenti detto cavaliero Cosmo, come bene informato et certiorato di quello, quelli ratifica, omologa et 
accetta iusta la loro *** continentia et tenore, et si obliga a tutto quello et quanto in essi si contiene, così 
come fossero stati stipulati con esso cavalier Cosmo, atteso così sono convenuti con li infrascripti patti a 
presso, videlicet: In primis è convenuto per patto speciale che tutte quelle spese che per servitù di 
perfettionare dette opere bisognaranno si è obligato detto cavalier Cosmo, sin come s’obliga et promette, 
quelle fare di denari di dette opere perveniendi, et poi il guadagno che [7v] da quello pervenerà farne dui 
parti, una al detto Gioseppe et un’altra al detto cavalier Cosmo, ben vero che dette spese si debbiano fare 
sempre con consenso di esso Gioseppe e di suoi heredi et successori, et così anco si intenda, quando detto 
cavalier Cosmo haverà d’essigere denari di dette opere, non possa quelle essigere solo, ma unito con detto 
Gioseppe et con suo consenso, presentia et saputa, atteso così sono convenuti per special patto et 
conventione fra di essi. Nec non detto cavalier Cosmo si obliga et promette, ogni volta che detto Gioseppe e’ 
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suoi heredi et successori in qualsivoglia modo fossero molestati per un preteso instrumento seu obligo che si 
soppone essersi fatto da detto quondam Antonio gionto con altri per causa delle statue che si havevano da 
ponere in detta opera stipulato nella città di Roma, eximere et extrahere indemne et inleso detto Giuseppe et 
suoi heredi et successori, etiam ante damnum passum, con la refettione di tutti danni, spese et interessi per 
li quali possa essere astretto in qualsivoglia corte dove sarà necessario iuris et facti remediis oportunis, 
restando però a beneficio di detto Giuseppe solamente il guadagno che li può spettare per la sua parte di 
dette statue. Declarando che tutto quello et quanto detto quondam Antonio et successive a detto Gioseppe 
suo herede li spetta et [8r] compete per li marmi posti in opera in detta chiesa et cappella per la parte di esso 
Antonio si obliga et promette quelli recuperare, et recuperati che saranno dividerseli con detto Gioseppe pro 
æquali parte et portione, parlando di quelli marmi che si ha exatto il guadagno Donato Vannelli, delli quali 
ne ha da dare la parte a detto Antonio, atteso così sono convenuti Declarando che detto cavalier Cosmo non 
haverà d’havere altro in dette opere se non la metà dello guadagno, conforme sopra si è detto per tutte le 
fatiche che forsi quella facesse, tanto per giornate vacande quanto per assistenza o altra qualsivoglia cosa, 
per la quale pretendesse o potesse pretendere altro pagamento ab extra, atteso semo convenuti 
espressamente che per tutto quello che sarà in qualsivoglia modo et causa non haverà d’havere se non la 
sudetta mettà del sudetto guadagno, atteso l’altra mittà va in beneficio mio, et così anco s’intende per le 
statue, quantunque ci fosse meglioratione in qualsivoglia modo et causa, tanto per causa di esso cavalier 
Cosmo quanto per qualsivoglia altra causa, [8v] quale similmente si haverà da spartire la mittà per una fra di 
noi, cioè la metà ad esso et la mittà a me, atteso con queste conditioni et promesse come di sopra detto 
Gioseppe ha contrattato et convenuto con detto cavalier Cosmo, altrimente non ci haverà contrattato di 
nessun modo. Declarando che detto cavalier Cosmo debbia stare in detto negotio ad utile et danno, a 
comodo et incomodo, che espressamente sono convenuti. Con patto espresso che sia in elettione di esso 
Gioseppe di assistere e non assistere in dette opere, atteso non è sua professione, et in conto nessuno può 
lasciar il suo negotio, et intanto ha dato la parte a detto cavalier Cosmo, altrimente non ce li haveria data, et 
volendo esso assistere, sia acciò commodo, quando li parerà et piacerà. Declarando che tutto l’utile delle 
statue et altre, per quel che tanto che sarà più del prezzo convenuto con li padri, il di più se lo debbia 
dividere pro equali parte et portione tra detti Gioseppe e cavalier Cosmo, quia sic etc. Pro quibus omnibus 
observandis etc. [...] (APMM, Bc, 15, fascicolo 5, ff. 6r-9r; Starita, Tesi di dottorato, 2010-2011 p.66).*